
Kina  gentager  sin
forpligtelse  over  for
udviklingen af Arktis
20.  jan.  2015  –  Sun  Xiansheng,  generaldirektør  for  China
National Petroleum Corporation, gjorde det i går klart, at
Kina er en polarmagt. På åbningsdagen for Arctic Frontiers
internationale konference om klima og energi i Tromsø, Norge,
sagde han, at »Kina er parat til at assistere« i udforskning
af olie og gas i Arktis. Han tilføjede, at »Kina muligvis vil
overveje anvendelsen af arktiske ressourcer for at fremme og
sprede importen af olie og gas«, iflg. en rapport i Newsweek,
der  bemærker,  at  Tromsø,  Norge,  ligger  217  mil  fra
Polarcirklen.

Torontos  Globe  and  Mail  havde  allerede  for  et  år  siden
rapporteret, iflg. historien i Newsweek, at Kinas »selskaber
udforsker olieressourcer, der kan udvindes, og dets diplomater
får venner i de nordiske lande – med den bemærkelsesværdige
undtagelse  af  Canada  –  og  landets  yuan  betaler  for
forskningsprojekter i Polarområder i Antarktis og Norge.«

Som en indikation på Kinas mangeårige interesse i området, har
landet en meget stor diplomatisk tilstedeværelse på Island.
Personalestabens størrelse på Kinas ambassade her er dobbelt
så stor, som alle andre udenlandske, diplomatiske missioner
tilsammen  på  Island.  Sun  citeres  for  at  sige,  »Kinas
samarbejde  med  arktiske  lande  udvides  gradvist.«

EIR  har  tidligere  rapporteret,  at  det  amerikanske
Udenrigsministerium  den  16.  jan.  havde  meddelt,  at  USA’s
særlige repræsentant for Arktis, admiral Robert Papp, skulle
besøge Moskva for at diskutere arktisk samarbejde, såvel som
også de skandinaviske lande Sverige, Norge og Finland. Papp,
en pensioneret kystvagtkommandør, har haft betydelig erfaring
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med Arktis under sin karriere i Kystvagten, før han blev valgt
til denne post i Udenrigsministeriet. Papp besøger landene for
konsultationer, forud for USA’s overtagelse af formandsskabet
for Det arktiske Råd i april.

Med hensyn til Obamaregeringen vil Arktis være et område af
interesse for russerne, mht. national sikkerhed, som Alexander
Grushko, den russiske NATO-udsending, har gjort det klart.
Kinesisk samarbejde med arktiske nationer af et andet BRIKS-
medlem vil ikke have en sådan sikkerhedskomplikation.


